Дело № 1- 240/2019

Приговор

именем Российской Федерации

пгт. Карымское 09 августа 2019года 

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Локотаевой Ю.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карымского районаСадовникова И.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Карымского филиала ПАЗК Гладких Е.Г., предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК Российской Федерации, уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1 ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

14 декабря 2009 годаКарымским районным судом Забайкальского края по ч.3 ст. 260, ч.1 ст.260 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года.

22 октября 2010 года Карымским районным судом Забайкальского края, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 24.02.2011 по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 14.12.209 отменено, на основании ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Постановлением Ингодинского районного суда г.Читы от 15.02.2013 освобожден условно-досрочно 26.02.2013 на 1 год 7 месяцев 2 дня.

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч.3ст.260, ч.3ст.260, ч.3ст.260, ч.3ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст. 260, п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, ФИО4, придерживаясь криминальных взглядов, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и обращения в свою пользу древесины сырорастущих деревьев породы «сосна», «лиственница», «береза», «осина», произрастающих на территории Карымского района в окрестностях села УрульгаУрульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» Министерства природных ресурсов Забайкальского края создал организованную преступную группу под своим руководством с целью систематического совершения незаконных, то есть без разрешающих документов, рубок деревьев породы «сосна», «лиственница», «береза», «осина», в значительных, крупных и особо крупных размерах, вывозки незаконно полученной древесины, её переработки и сбыта. 

Для реализации своих преступных действий и обеспечения достижения преступного результата, ФИО4 предоставил имеющиеся у него в собственности и наличии технику и орудия совершения преступления (трактора и бензомоторные пилы) для осуществления незаконной заготовки древесины; занимался подбором участников преступной группы, которые хорошо знают местность и могут указать на места произрастания деревьев сосны, лиственницы, березы, осины, пригодных для незаконной рубки и последующей продажи, имеют навыки заготовки и транспортировки древесины, принимал участие в подборе мест совершения незаконных рубок деревьев в лесных массивах; мест сбыта незаконно заготовленной древесины. Кроме того, осуществлял переработку древесины, полученной от незаконных рубок, распиливая на различной пиломатериал на имеющейся у него пилораме, расположенной на территории КФХ, расположенной на 107 км трассе федерального значения «Чита-Хабаровск» вывезенных с мест рубок бревен незаконно заготовленных деревьев; нанимал рабочих для работы на пилораме, руководил их работой; организовывал вывоз незаконно заготовленной древесины с мест рубок на имевшейся грузовой технике; сбывал полученный пиломатериал на места сбыта в 

<

адрес> края.

Для осуществления систематической преступной деятельности, ФИО4 реализуя преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ года предложил ранее знакомым жителям 

<

адрес> ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, которые неофициально на протяжении длительного времени работали у него на КФХ, систематически участвовать в совершении незаконных рубок деревьев, то есть в незаконной преступной деятельности за вознаграждение. Осознавая необходимость сплоченности создаваемой им организованной преступной группы ФИО4 приискал лиц, которые не имеют источника дохода, в связи с этим являются материально зависимыми от него лицами, хорошо знают местность, осведомлены о местах произрастания деревьев сосны и лиственницы, пригодных для незаконной рубки и последующей продажи, могут участвовать в производстве работ по незаконной рубке деревьев имея необходимые навыки, в томчисле в погрузке древесины и ее транспортировке. При этом он разъяснил ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8 незаконный характер их совместной деятельности, необходимость соблюдения правил конспирации, им был определен размер денежного вознаграждения каждого участника организованной группы. Определялись места производства рубок, количество подлежащей незаконной заготовке древесины. В осуществление преступной деятельности были подобраны лица, с которыми ФИО4 был знаком и полностью им доверял, полагая, что они склонны к совершению преступлений.

При формировании состава участников организованной группы, осознавая необходимость сплоченности создаваемой им группы ФИО4 возбудил у ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8 желание и намерение к совершению преступлений, пообещав возможность иметь постоянный источник незаконных доходов.

ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, предполагая безнаказанность их противоправной деятельности, из корыстных побуждений приняли предложение ФИО4 и добровольно согласились на участие в организованной группе и были сплочены одной целью: незаконным обогащением за счет совершения незаконных рубок.

Организатор преступной группы ФИО4 основываясь на своем авторитете и родственных связях, обеспечил внутри организованной группы отношения строгой соподчиненности и безусловного выполнения его воли, осуществляя руководство этой группой, подчинил себе участников группы, занял в ней особо активную роль, чьи требования и указания для рядовых участников организованной группы являлись обязательными для исполнения.

Для обеспечения мобильности преступной группы с целью незаконной рубки деревьев, чекирования на технологическую площадку на месте рубки, погрузки на грузовые прицепы транспорта, транспортировки бревен с мест незаконный рубок ФИО4 предоставил для использования принадлежащие ему следующие колесные трактора: МТЗ-80 без государственного регистрационного номера синего цвета, ДД.ММ.ГГГГ выпуска заводской №, трактор «Беларус-82.1» ДД.ММ.ГГГГ выпуска государственный регистрационный номер № регион синего цвета; 2 колесные грузовые телеги. Для перевозки на место переработки древесины на территорию КФХ, расположенную на 107 км трассы федерального значения Чита-Хабаровск на территории Карымского района Забайкальского края, и к местам сбыта предоставил для использования грузовой транспорт – автомобиль «Митсубиси FUSOFIGHTER», ДД.ММ.ГГГГ выпуска государственный регистрационный номер № регион под его управлением. При переработке древесины, распиловки бревен на пиломатериал предоставил для использования пилораму, бензопилы. 

Таким образом, на территории 

<

адрес> была создана и в дальнейшем осуществляла преступную деятельность организованная группа, руководимая ФИО4, участниками которой являлись ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, целью которой было совершение тяжких преступлений - незаконных рубок лесных насаждений в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Созданной и руководимой ФИО4 преступной группой и участниками ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ года на территории 

<

адрес> были совершены следующие преступления:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, совершенная организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В феврале ДД.ММ.ГГГГ года участники организованной преступной группы в количестве 5 человек, под руководством лица, в отношении которого заведено уголовное дело, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с руководителем организованной преступной группы, прибыли в квартал 39 выдел 8,11 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> с целью незаконной рубки лесных насаждений, расположенных в 300 метрах южнее от территории КФХ, расположенного на 107 км трассы федерального значения Чита –Хабаровск на территории 

<

адрес> для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению. Организатор и руководитель преступной группы, определил ее участникам место рубки и роль каждого в совершении преступления: двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство спиливают деревья с корня и распиливают на ассортимент незаконно добытую древесину на пилораме, а трактористы ФИО1 и двое другихлиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство на тракторах стаскивают волоком на пилораму; обеспечив их в качестве орудий преступления трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ выпуска заводской №, трактором Беларус-82.1 синего цвета с государственным регистрационным номером № регион грузовыми колесными прицепами и двумя бензопилами марки «Штиль-180», пилорамой принадлежащими организатору. Участники организованной преступной группы находясь в квартале 39 выдел 8, 11 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> во исполнении своего преступного умысла, действия организованной группой, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно- ресурсного потенциала и желая их наступления, не имея в наличии договора купли- продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы лиственница, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в данном квартале и выделе, Двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство бензопилами марки «Штиль-180», незаконно спилили 294 сырорастущих дерева породы лиственница, общим объемом 152,552 м3. Данными бензопилами они спилили сучки, вершинные части со стволов незаконно спиленных деревьев, а ФИО1, и остальные лица на тракторах Беларус-82.1 государственный регистрационный номер № 75 регион и на тракторе МТЗ-80 без государственного регистрационного номера синего цвета, ДД.ММ.ГГГГ выпуска заводской № транспортировали незаконно спиленные стволы деревьев на территорию КФХ ИП ФИО4 для дальнейшей распиловки на пиломатериал. Своими умышленным действиями участники организованной преступной группы совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, поскольку в результате их действий, ущерб причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управления лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 867798 рублей что превышает 150 000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается особо крупным размером. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, совершенная организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В феврале ДД.ММ.ГГГГ года участники организованной преступной группы ФИО1 и лицо, в отношении которого заведено уголовное дело, под руководством другого лица, в отношении которого заведено уголовное дело., реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с руководителем организованной преступной группы, прибыли в квартал 39 выдел 11 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> с целью незаконной рубки лесных насаждений, расположенных в 800 метрах южнее от территории КФХ, расположенного на 107 км трассы федерального значения Чита –Хабаровск на территории 

<

адрес> для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению. Организатор и руководитель преступной группы, определил ее участникам ФИО1 и лицу, в отношении которого заведено уголовное дело место рубки и роль каждого в совершении преступления: один спиливает деревья с корня, а тракторист ФИО1 на тракторе транспортирует стволы незаконно спиленных деревьев на пилораму; обеспечив их в качестве орудий преступления трактором Беларус-82.1 синего цвета с государственным регистрационным номером № регион и бензопилой марки «Штиль-180», пилорамой принадлежащими организатором группы. Участники организованной преступной группы ФИО1 илицо, в отношении которого заведено уголовное дело находясь в квартале 39 выдел 11 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> во исполнении своего преступного умысла, действия организованной группой, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно-ресурсного потенциала и желая их наступления, не имея в наличии договора купли- продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы сосна, лиственница, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в данном квартале и выделе, лицо, в отношении которого заведено уголовное дело бензопилой марки «Штиль-180», которую использовал в качестве орудия преступления, незаконно спилили 149 сырорастущих дерева породы сосна объемом 87,503 м3 и 14 сырорастущих деревьев породы лиственница объемом 9,914 м3.Данной бензопилой лицо, в отношении которого заведено уголовное дело спилил сучки, вершинные части со стволов спиленных деревьев, а ФИО1, на тракторе Беларус-82.1 государственный регистрационный номер № 75 регион транспортировал незаконно спиленные стволы деревьев на территорию КФХ ИП ФИО4 для дальнейшей распиловки на пиломатериал ФИО5 и ФИО6 на пилораме. Своими умышленным действиями участники организованной преступной группы совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, поскольку в результате их действий, ущерб причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 649 627 рублей 50 копеек, что превышает 150000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается особо крупным размером. 

Кроме того,ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в значительном размере, совершенная организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В конце декабря месяца 2018 года участники организованной преступной группы ФИО1, и четверо лиц, в отношении которых заведено уголовное дело под руководством лица, в отношении которого заведено уголовное дело, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с руководителем организованной преступной группы, прибыли в квартал 40 выдел 6 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> с целью незаконной рубки лесных насаждений, расположенных в 1 км севернее от территории КФХ, расположенного на 107 км трассы федерального значения Чита –Хабаровск на территории 

<

адрес> для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению. Организатор и руководитель преступной группы, определил ее участникам место рубки и роль каждого в совершении преступления: двое лиц, в отношении которых заведено уголовное дело спиливают деревья с корня, а трактористы ФИО1 и двоелиц, в отношении которых заведено уголовное дело грузят в грузовые колесные телеги и транспортируют стволы незаконно спиленных деревьев на территорию КФХ; обеспечив их в качестве орудий преступления трактором Беларус-82.1 синего цвета с государственным регистрационным номером № 75 регион и трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ выпуска заводской №, бензопилами марки «Штиль-180», грузовыми колесными прицепами, принадлежащими. Участники организованной преступной группы, находясь в квартале 40 выдел 6 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> во исполнении своего преступного умысла, действия организованной группой, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно- ресурсного потенциала и желая их наступления, не имея в наличии договора купли- продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы лиственница, береза, осина не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в данном квартале и выделе, двое лиц, в отношении которых заведено уголовное дело бензопилами марки «Штиль-180», которые использовали в качестве орудия преступления, незаконно спилили 140 сырорастущих дерева породы лиственница объемом 2,38 м3, 1 сырорастущее дерево породы береза объемом 0,067 м3. и 2 сырорастущих дерева породы осина объемом 0,34 м3. Данными бензопилами они спилили сучки, вершинные части со стволов спиленных деревьев, раскряжевали стволы спиленных деревьев по 4 метра, а ФИО1 и двое иных лиц, в отношении которых заведено уголовное дело., грузили в ручную в грузовые колесные прицепы и на тракторе Беларус-82.1 государственный регистрационный номер 

<

адрес> 75 регион и МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ выпуска заводской №, транспортировали незаконно спиленные стволы деревьев на территорию КФХ ИП ФИО4 Своими умышленным действиями участники организованной преступной группы совершили незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере, поскольку в результате их действий, ущерб причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управления лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 11 327 рублей 50 копеек что превышает 5000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается значительным размером. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в крупном размере, совершенная организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В начале февраля ДД.ММ.ГГГГ года участники организованной преступной группы ФИО1 и четверолиц, в отношении которых заведено уголовное дело под руководством иного лица, в отношении которых заведено уголовное дело, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с руководителем организованной преступной группы, прибыли в квартал 39 выдел 17 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> с целью незаконной рубки лесных насаждений, расположенных в пади «Лариониха» в 6 км в юго-западном направлении от кафе «Транзит» расположенного на 106 км федеральной трассы Чита-Хабаровск на территории 

<

адрес> для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению.Организатор и руководитель преступной группы, определил ее участникам место рубки и роль каждого в совершении преступления, двое лиц, в отношении которых заведено уголовное дело спиливают деревья с корня, а трактористы ФИО1 и двое иныхлиц, в отношении которых заведено уголовное дело на тракторах транспортирует стволы незаконно спиленных деревьев на пилораму; обеспечив их в качестве орудий преступления трактором Беларус-82.1 синего цвета с государственным регистрационным номером № регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской №, двумя бензопилами марки «Штиль-180», грузовыми колесными прицепами, пилорамой, принадлежащими ФИО4. Участники организованной преступной группы находясь в квартале 39 выдел 17 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> во исполнении своего преступного умысла, действия организованной группой, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно- ресурсного потенциала и желая их наступления, не имея в наличии договора купли- продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы лиственница, береза не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в данном квартале и выделе, двое лиц, в отношении которых заведено уголовное дело бензопилами марки «Штиль-180», которые использовали в качестве орудия преступления, незаконно спилили 43 сырорастущих дерева породы береза объемом 15,99 м3 и 10 сырорастущих деревьев породы лиственница объемом 6,44 м3. Данными бензопилами данные лица спилили сучки, вершинные части со стволов спиленных деревьев, после чего раскряжевали стволы деревьев породы береза на чурки длиной по 05м и 09м. а стволы деревьев породы лиственница раскряжевали на бревна длиной по 4 метра. ФИО1 и двое иныхлиц, в отношении которых заведено уголовное дело трактором Беларус-82.1 государственный регистрационный номер № 75 регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской № стаскивали бревна, чурки на погрузочную площадку, грузили в грузовые колесные прицепы после чего транспортировали незаконно спиленную древесину на территорию КФХ ИП ФИО4 для дальнейшей распиловки бревен на пиломатериал. Своими умышленным действиями участники организованной преступной группы совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, поскольку в результате их действий, ущерб причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управления лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 82 689 рублей, что превышает 50 000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается крупным размером. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в крупном размере, совершенная организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В середине февраля ДД.ММ.ГГГГ года участники организованной преступной группы ФИО1 и четверо лиц, в отношении которых заведено уголовное дело под руководством иного лица, в отношении которых заведено уголовное дело, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с руководителем организованной преступной группы, прибыли в квартал 39 выдел 9,11 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> с целью незаконной рубки лесных насаждений, расположенных в 800 метрах южнее кафе «Дальнобойщик» расположенного на 107 км федеральной трассы Чита-Хабаровск на территории 

<

адрес> для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению. Организатор и руководитель преступной группы, определил ее участникам место рубки и роль каждого в совершении преступления: двое лиц, в отношении которых заведено уголовное дело спиливают деревья с корня, а трактористы ФИО1 и двое иныхлиц, в отношении которых заведено уголовное дело на тракторах транспортируют стволы незаконно спиленных деревьев на пилораму; обеспечив их в качестве орудий преступления трактором Беларус-82.1 синего цвета с государственным регистрационным номером № регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской №, двумя бензопилами марки «Штиль-180», пилорамой. Участники организованной преступной группы, находясь в квартале 39 выдел 9,11 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> во исполнении своего преступного умысла, действия организованной группой, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно- ресурсного потенциала и желая их наступления, не имея в наличии договора купли- продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы лиственница, береза, сосна, не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в данном квартале и выделе,двоелиц, в отношении которых заведено уголовное дело бензопилами марки «Штиль-180», которые использовали в качестве орудия преступления, незаконно спилили 26 сырорастущих дерева породы береза объемом 10,19 м3 и 2 сырорастущих дерева породы лиственница объемом 0,184 м3., 20 сырорастущих дерева породы сосна объемом 10,24 м3. Данными бензопилами данные лица спилили сучки, вершинные части со стволов спиленных деревьев, после чего стволы незаконно спиленных деревьев ФИО1 и двое иныхлиц, в отношении которых заведено уголовное дело трактором Беларус -82.1 государственный регистрационный номер № 75 регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской № стаскивали волоком на территорию КФХ ИП ФИО4 для дальнейшей распиловки бревен на пиломатериал. Своими умышленным действиями участники организованной преступной группы совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, поскольку в результате их действий ущерб, причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 94 679 рублей, что превышает 50 000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается крупным размером. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в значительном размере, совершенная организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В конце февраля ДД.ММ.ГГГГ года участники организованной преступной группы ФИО1 и двое лиц, в отношении которых заведено уголовное дело под руководством лица, в отношении которых заведено уголовное дело., реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с руководителем организованной преступной группы, прибыли в квартал 31 выдел 27 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> с целью незаконной рубки лесных насаждений, расположенных в пади «Мучиха» в 2 км в северном направлении от кафе «Дальнобойщик» расположенного на 107 км федеральной трассы Чита-Хабаровск на территории 

<

адрес> для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению. Организатор и руководитель преступной группы, определил ее участникам ФИО1 и двое лицам, в отношении которых заведено уголовное дело место рубки и роль каждого в совершении преступления: одни спиливает деревья с корня, а трактористы ФИО1 илицо, в отношении которого заведено уголовное дело тракторами грузят и транспортируют незаконно спиленную древесину на пилораму; обеспечив их в качестве орудий преступления трактором Беларус-82.1 синего цвета с государственным регистрационным номером № 75 регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской №, бензопилой марки «Штиль-180», грузовыми колесными прицепами, пилорамой. Участники организованной преступной группы, находясь в квартале 31 выдел 27 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> во исполнении своего преступного умысла, действия организованной группой, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно- ресурсного потенциала и желая их наступления, не имея в наличии договора купли- продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы лиственница, береза не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в данном квартале и выделе, лицо, в отношении которого заведено уголовное дело бензопилой марки «Штиль-180», которую использовали в качестве орудия преступления, незаконно спилили 29 сырорастущих дерева породы береза объемом 9 м3 и 1 сырорастущее дерево породы лиственница объемом 0,48 м3. Данной бензопилой лицо, в отношении которых заведено уголовное дело спилил сучки, вершинные части со стволов спиленных деревьев, после чего раскряжевал стволы деревьев породы береза на чурки длиной по 05м и 09м, а 1 ствол дерева породы лиственница раскряжевал на бревна длиной по 4 метра. ФИО1 и иноелицо, в отношении которого заведено уголовное дело трактором Беларус -82.1 государственный регистрационный номер № 75 регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской № стаскивали бревна, чурки на погрузочную площадку, погрузили в грузовые колесные прицепы после чего транспортировали незаконно спиленную древесину на территорию КФХ ИП ФИО4 Своими умышленным действиями участники организованной преступной группы совершили незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере, поскольку в результате их действий, ущерб причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 23 126 рублей, что превышает 5000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается значительным размером. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, совершенная организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы ФИО1 и четверолиц, в отношении которых заведено уголовное дело под руководством лица, в отношении которого заведено уголовное дело, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с руководителем организованной преступной группы, прибыли в квартал 39 выдел8,11Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> с целью незаконной рубки лесных насаждений, расположенных в 1,5 км в южном направлении от кафе «Дальнобойщик» расположенного на 107 км федеральной трассы Чита-

<

адрес> для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению.Организатор и руководитель преступной группы, определил ее участникам место рубки и роль каждого в совершении преступления: двое спиливают деревья с корня, а трактористы ФИО1 и двое лицтракторами грузят и транспортируют незаконно спиленную древесину на пилораму; обеспечив их в качестве орудий преступления трактором Беларус-82.1 синего цвета с государственным регистрационным номером № 75 регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской №, бензопилами марки «Штиль-180», пилорамой, принадлежащими ФИО4. Участники организованной преступной группы находясь в квартале 39 выдел 8,11 Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> во исполнении своего преступного умысла, действия организованной группой, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно- ресурсного потенциала и желая их наступления, не имея в наличии договора купли- продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ выбрали подходящие для незаконной рубки деревья породы лиственница, береза, сосна не имея договора купли-продажи лесных насаждений на заготовку древесины в данном квартале и выделе, Бензопилами марки «Штиль-180», которые использовали в качестве орудия преступления, незаконно спилили 27 сырорастущих дерева породы береза объемом 10,67 м3 и 257 сырорастущих дерева породы лиственница объемом 130,808 м3., 29 сырорастущих дерева породы сосна объемом 20,97 м3. Данными бензопилами спилили сучки, вершинные части со стволов спиленных деревьев. ФИО1, и лицо, в отношении которого заведено уголовное дело трактором Беларус -82.1 государственный регистрационный номер № 75 регион, трактором МТЗ-80 синего цвета без государственного регистрационного номера, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска заводской № стаскивали стволы незаконно спиленных деревьев на территорию КФХ ИП ФИО2, где двое лиц, в отношении которых заведено уголовное дело раскряжевали стволы деревьев породы береза на чурки длиной по 05м и 09м, а стволы деревьев породы лиственница, сосна на бревна длиной по 4 метра для дальнейшей распиловки на пилораме на пиломатериал. Своими умышленным действиями участники организованной преступной группы совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, поскольку в результате их действий, ущерб причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 913 370 рублей, что превышает 150000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается особо крупным размером. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстным побуждений, с целью личной наживы, не имеющего разрешающих документов на заготовку древесины возник преступный умысел совершить незаконную рубку деревьев породы сосна в лесном массиве расположенном в 5 км южнее 

<

адрес>, для того чтобы в последующем распорядиться древесиной по своему усмотрению, а именно построить баню.

Во исполнении своего преступного умысла, действия умышленно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения стабильности окружающей среды и природно-ресурсного потенциала и желая их наступления. Не имея в наличии договора купли-продажи лесных насаждений в нарушении порядка заготовки древесины, определенного ч.8 ст.28. ч.3 ст. 29.1, ст. 30 и главой 7 Лесного Кодекса РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на принадлежащем ему мотоцикле марки ИЖ-Юпитер-2 государственный регистрационный № ЧТЗ с боковым прицепом прибыл в квартал 76 выдел 18Урульгинского участкового лесничества Карымского лесничества ГКУ «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес>, расположенный в 5 км южнее 

<

адрес> в пади «Осипово», где выбрал подходящие по его мнению для совершения незаконной рубки сырорастущие деревья породы сосна и принадлежащей ему бензопилой марки «Энергомаш- БП-45» используя ее в качестве орудия преступления в период времени с 04 по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время незаконно спилил 28 деревьев породы сосна объемом 9,56 м3. Стволы незаконно спиленных деревьев породы сосна раскряжевал на 72 бревна длиной по 4 метра каждое, которые затем вывез на боковом прицепе вышеуказанного мотоцикла к себе по месту жительства. Своими умышленным действиями ФИО1, совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, поскольку в результате его действий ущерб, причиненный лесным насаждениям Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами 

<

адрес>» Министерства природных ресурсов 

<

адрес> исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам, составил 123 164 рубля, что превышает 50 000 рублей и согласно примечания к ст. 260 УК РФ признается крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ на стадии предварительного расследования с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО9 вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель Садовников И.А. подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, которое выразилось в полном объеме пояснения обстоятельств совершенных преступлений, изобличении других соучастников преступлений, участии во всех следственных действиях, организованных следователем.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен полностью, вину в предъявленном обвинении признает, согласен на рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства при особом порядке принятия решения, решение о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве сделано добровольно после консультации с защитником, сотрудникам полиции рассказал о совершенных им в составе организованной группы ряда преступлений, о которых им ранее не было известно, указал место совершения преступлений, объем и количество похищенной древесины, способ их добычи и транспортировки, активно способствовал изобличению других участников организованной группы в совершении преступлений. Подсудимый понимает в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование данного порядка: с отказом исследования, каких бы то ни было доказательств; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Гладких Е.Г. подтвердила, что ее подзащитный добровольно с первых дней возбуждения уголовного дела после соглашения с прокурором, дает правдивые показания, указал новые места незаконной рубки лесных насаждений организованной группой, в том числе рассказал сотрудникам полиции и о совершенном им хищении леса для собственных нужд, изобличению состава группы, количество и место хранения похищенной древесины, то есть выполнил все условия досудебного соглашения, также проконсультировала подзащитного о том, в чём заключается сущность особого порядка принятия судебного решения. Не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Садовников И.А. полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве и с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддерживает в судебном заседании.

Потерпевший уведомлен о дне и времени судебного заседания, имеется заявление о рассмотрении в его отсутствие.

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следователю в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в уголовном преследовании других соучастников преступлений. Значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Установлено, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, которое было заключено им добровольно и при участии защитника, что подтверждено государственным обвинителем. 

В соответствии с заключенным соглашением ФИО1 обязалсяподтвердить ранее данные им показания о фактах незаконных рубок деревьев, вцелях содействия следствию изобличить всех известных ему лиц, причастных кданным преступлениям, а именно: ФИО6, ФИО7, НомоконоваФИО15 ФИО8, ФИО4, оказывать содействие сборудоказательств, участвовать в следственных действиях, которые будуторганизованы следователем, осуществляющим производство по делу.

В ходе предварительного следствия данные обязательства обвиняемымФИО1 выполнены.

В частности, в ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО1 призналсебя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, ч.3 ст. 260, п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ, ( т.4 л.д. 232- 234), пояснив, что совершал указанные преступления в составе организованном группы с участием ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО6 в кварталах 39, выделах 8,11, квартале 39 выделах 9,11, квартале 1 выделе 54, квартале 39, выделе 36, квартале 31 выделе 27, квартале 39, выделе 17, квартале 40 выделе 6 Урульгинского участкового лесничества с ДД.ММ.ГГГГ года, а также преступление, предусмотренное п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ лично в квартале 76 выделе 18 Урульгинского участкового лесничества.

В своих показаниях, приведенных заместителем начальника СО в обвинительном заключении, обвиняемый ФИО1 в полном объёме рассказывал об обстоятельствах совершенных им в соучастии с иными лицами незаконных рубок деревьев, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, совершенных организованной преступной группой, изобличению других соучастников, а именно - ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО6

Доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО1, имеют существенное значение, поскольку он является очевидцем преступных действий других соучастников преступления, его отказ от сотрудничества со следствием повлек бы затягивание сроков предварительного следствия по делу, трудности, а в отдельных случаях и невозможность доказывания вины каждого из соучастников совершенных преступлений, вызвал бы необходимость получения новых доказательств, источники которых крайне ограничены.

Правдивость сведений, сообщенных ФИО1 об обстоятельствах преступлений подтверждается материалами уголовного дела.

Сведений об угрозах личной безопасности обвиняемого ФИО1, его родственников и близких лиц не поступало.

Из материалов уголовного дела следует, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 полностью соблюдены, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 УПК РФ.

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил:

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, совершенная организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ - 1 эпизод);

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, совершенная организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ - 2 эпизод);

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в значительном размере, совершенная организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ);

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в крупном размере, совершенная организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ (начало ДД.ММ.ГГГГ);

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в крупном размере, совершенная организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ (середина ДД.ММ.ГГГГ);

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в значительном размере, совершенная организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ (конец ДД.ММ.ГГГГ);

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, совершенная организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ (конец ДД.ММ.ГГГГ);

- незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ).

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра(л.д. 14 т.5), справку ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога(л.д. 16 т.5), кроме того, суд принимает во внимание его поведение во время совершений преступлений, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенным преступлениям.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, кроме п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что по делу имеются ряд смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, изобличению и уголовному преследования других соучастников преступления по всем преступлениям, кроме п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ, суд считает, что имеются основания для применения к назначенным наказаниям ст. 64 УК РФ, признавая, что имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого необходимо признать исключительными.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени их общественной опасности, с учетом ряда смягчающих обстоятельств, в том числе принимая во внимание заключение досудебного соглашения о сотрудничестве в рамках рассмотренного уголовного дела, суд считает, что имеются основания для изменения категории преступлений подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ).

В качестве отягчающего обстоятельства, суд признаетв действиях подсудимого рецидив преступлений, так как в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, подсудимый совершил (с учетом изменений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ), преступления, относящиеся к категории средней тяжести, имею непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, однако принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, учитывая данные о личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства в целом характеризуется с удовлетворительной стороны, имеет постоянное место жительства, семью, работает, также учитываяего роль в раскрытии и расследовании преступлений организованной группой, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, условно. Учитывая имущественное положение ФИО1, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, также суд не назначает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности, поскольку подсудимый не занимает должности, с использованием которых было совершено преступление.

Суд не решает вопрос о судьбе вещественных доказательств, поскольку данный вопрос подлежит разрешению в рамках основного уголовного дела.

Гражданский иск, заявленный ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» Министерства природных ресурсов Забайкальского края на сумму 2765781 рублей 00 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме, на основании ст. 1064 ГК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению суд относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 260, ч.3ст.260, ч.3ст.260, ч.3ст.260, ч.3ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст. 260, п. «г» ч.2 ст. 260 Уголовного Кодекса Российской Федерациии назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, по:

- ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ - 1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев;

- ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ - 2 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев;

- ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев;

- ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев;

- ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев;

- ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев;

- ч.3 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев;

- п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить наказание ФИО1 в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 являться два раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы муниципального образования по месту своего жительства или пребывания, без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, по вступлению приговора в законную силу в течении 1 месяца прийти на прием к врачу наркологу и пройти обследование на наличие зависимости от алкоголя.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) изменить категорию преступлений, по всем 7 преступлениям, предусмотренных ч.3 ст. 260 УК РФ, преступлению, предусмотренному п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ, на менее тяжкую.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежней в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» Министерства природных ресурсов Забайкальского края, в счет возмещения материального ущерба 2765781 (два миллиона семьсот шестьдесят пять тысяч семьсот восемьдесят один) рублей 00 копеек.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Карымский районный суд Забайкальского края. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья А.С. Жапов